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آغاز کارنامه درخشان امیرعبداللهیان
در  دیپلماتیک  روابط  کارشناسی  التحصیل  غ  فار امیرعبداللهیان  شهید 
سال ٧٠، کارشناسی ارشد روابط بین الملل در سال ٧۵ و سپس دکترای روابط 
تنش های  و  تحمیلی  جنگ  اتمام  از  پس  بود.  تهران  دانشگاه  از  بین الملل 
میان جمهوری اسلامی با حکومت بعثی صدام، فعالیت دیپلماتیک در عراق 
از حساسیت ویژه ای برخوردار بود. از انتهای دهه ۶٠ و ابتدای دهه ٧٠ که روابط 
از  کشور  این  با  دیپلماتیک  ارتباط  تنظیم  نحوه  شد،  گرفته  سر  از  کشور  دو 

دغدغه های مقامات کشورمان بود. 
کارشناس و  با حضور در جایگاه  امیرعبداللهیان  ٧٠ دکتر  اواسط دهه  از 
عهده  بر  سنگینی  مسئولیت  بغداد  در  اسلامی  جمهوری  سفارت  معاون 
خ داد. مرحوم  گرفت. بخش قابل توجهی از تبادل اسرا با عراق در این دوره ر
مدیرکل  معاون  حساس  جایگاه  در  گرفتن  قرار  با  سپس  عبداللهیان 
خلیج فارس از سال ١٣٨١ تا سال ١٣٨۶ و همزمان معاون نماینده ویژه وزیر 
خارجه در امور عراق پس از سقوط صدام و حمله آمریکا و همچنین رئیس 
ستاد ویژه عراق در وزارت خارجه، نقش مهمی در احیای نفوذ ایران در عراق و 
هدایت دیپلماسی کشور در سال های حساس و ابتدایی حمله آمریکا به عراق 
در دولت اصلاحات و دولت نهم ایفا کرد. حضور در بحرین به عنوان سفیر از 
سال ٨۶ تا ٨٩ و مدیرکلی وزارت خارجه در سال ٨٩ و معاون عربی و آفریقایی 
ازجمله  ظریف  دکتر  و  صالحی  دکتر  خارجه  وزارت  دوران  در  خارجه  وزارت 
سمت های وی در حوزه کشورهای عربی و خلیج فارس بود. وی مدتی دستیار 
ویژه و مدیرکل بین الملل مجلس در دوران دکتر لاریجانی و سپس از سال ١۴٠٠ 

نیز سکاندار وزارت خارجه جمهوری اسلامی شد.

کارشناس تمام عیار حوزه اعراب و خلیج فارس
یکی از برجسته ترین ادوار زندگی شهید امیرعبداللهیان، ایفای نقش مهم در 
قامت معاون حوزه عربی-آفریقایی وزارت خارجه در زمان انقلاب های کشورهای 
عربی موسوم به بیداری اسلامی در انتهای سال ٨٩ و ابتدای دهه ٩٠ بود. نقش 
پررنگ وی در تقویت جنبش های اسلامی و ضد دیکتاتوری، تقویت گروه های 
ناشدنی  انکار  منطقه  ملت های  مبارزات  از  حمایت  و  سنی  و  شیعه  مبارز 
است. روابط نزدیک شهید امیرعبداللهیان با شهید سلیمانی و تقویت نفوذ 
ایران و سپاه قدس در عراق پس از سقوط صدام نیز از دیگر نقاط درخشان 
شهید  درباره  شده  کمترشنیده  و  جالب  نکته  بود.  امیرعبداللهیان  کارنامه 
امیرعبداللهیان نقش وی در هدایت مذاکرات سه جانبه ایران-آمریکا-عراق 
در سال ٨۶ در بغداد است که از معدود موارد ارتباط و مذاکرات مستقیم ایران 
و آمریکا تا پیش از ماجرای برجام و توافق هسته ای است. در آن مقطع مرحوم 
کارشناس  و  ایرانی  مذاکره کننده  تیم  سرپرست  به عنوان  امیرعبداللهیان 
مسلط مسائل عراق، مانور قدرت بی سابقه ای در برابر تیم مذاکره کننده دولت 
جنایتکار بوش نشان داد. هر چند مذاکرات آن مقطع ناتمام ماند، اما رویکرد 
قاطع مرحوم امیرعبداللهیان در برابر آمریکایی ها، در نهایت منجر به افزایش 
نفوذ ایران در عراق و به مرور عقب راندن آمریکایی ها و کاهش قدرت آنان در 
عراق شد. علاوه بر آن مرحوم امیرعبداللهیان روابط نزدیکی با گروه های شیعه 
لبنانی و به طور خاص حزب الله لبنان نیز داشت و از دوستان نزدیک و ویژه 

حزب الله و از رابطان مهم و مؤثر ایران و این گروه بود.

کارنامه امیر عبداللهیان به روایت دوستان
دیپلمات های  از  بسیاری  امیرعبداللهیان،  دکتر  شهادت  خبر  انتشار  با 
از این مسئله پرداخته و به بازخوانی  تاثر  ابراز  پیشین وزارت امور خارجه به 
کارنامه درخشان و سوابق ارزشمند وی در دستگاه دیپلماسی کشور پرداختند. 
از دکتر ظریف وزیر سابق امور خارجه، تا دکتر عراقچی معاون سابق وزارت خارجه 
و دبیر کنونی شورای راهبردی روابط خارجی، از دکتر حسین جابری انصاری تا دکتر 

. پرویز اسماعیلی و دکتر رامین مهمانپرست دیپلمات های پیشین کشور

حسن خلق و سوابق درخشان کاری به روایت پرویز اسماعیلی
شهید  درباره  کرواسی  در  ایران  سابق  سفیر  اسماعیلی  پرویز  دکتر 
امیرعبداللهیان در یادداشتی که مهر آن را منتشر کرده، آورده است: »به جهت 
آشنایی و دوستی بیست ساله و نیز دوره ای از همکاری مستقیم، وظیفه خود 
از ویژگی های شخصیتی و حرفه ای برادر عزیزم، شهید دکتر حسین  می دانم 
سال،   ۲۰ این  طی  را  عبداللهیان  امیر  حسین  دکتر  کنم.  یاد  امیرعبداللهیان 
انسانی شریف و با اخلاق، متواضع و مهربان، اهلِ رفاقت و بامرام شناختم. 
اگر کاری برای کسی از دستش بر می آمد، بدون هرگونه نگاه به سلیقه فکری 
طرف مقابل، از کمک دریغ نداشت. ضمن اینکه در وظایف محوله نیز اخلاص 
برای  داشت.  مجاهدانه  استقامت  و  مجدانه  تلاش  صداقت،  بی ادعایی،  و 
عموم دیپلمات های وزارت خارجه و در دوره های مختلف، دکتر امیرعبداللهیان 
همکاری متواضع و قابل احترام بود. او ساختار سیاست خارجی ایران، بازیگران 
فعال و عوامل مؤثر بر آن، همچنین نقاط ضعف و قوت سازمانِ دیپلماسی 
کشور را خوب می شناخت؛ و در شرایطی به مقام وزارت رسید که دیپلماسی 
در ابعاد بین المللی، منطقه ای و حتی داخلی شرایط متفاوتی را تجربه و ایجاب 
می کرد. عوامل مؤثر و محدودکننده های مهمی نظیر تکانه های خروج ترامپ از 
برجام، نه بی عملی و بلکه تبعیتِ عملی اتحادیه اروپا از آن، تحولات منطقه ای، 
دلایل  به  که  دیگری  رویدادهای  برخی  و  اوکراین  در  جنگ  کرونا،  همه گیری 
مختلف بر روابط خارجی ایران سایه انداختند.« اسماعیلی درباره عملکرد مرحوم 
امیرعبداللهیان در سه سال وزارت خارجه نیز نوشت: »در چنین شرایطی دکتر 
امیرعبداللهیان علاوه بر ادامه گفت وگوهای مستقیم و غیرمستقیم با اعضای 
برجام برای احیای آن، تلاش کم سابقه و نفس گیری داشت تا از طریق گسترش 
مناسبات با همسایگان، حضور مؤثرتر در ساختارهای منطقه ای و بین المللی 
)مثل تسریع عضویت رسمی در سازمان شانگهای، اوراسیا و گروه بریکس(، 
و همچنین روابط دوجانبه با طیف وسیعی از کشورها، توازنی ایجاد کند که هم 
نیروی شتاب دهنده ای برای شرایط عمومی اقتصاد کشور باشد و هم عامل 

فشار تحریک کننده ای برای کشورهای مؤثر در جهت احیای توافق هسته ای.«

نزدیک کننده هر چه بیشتر میدان و دیپلماسی
همکاران  از  و  خارجه  وزارت  پیشین  دیپلمات های  از  مهمانپرست  رامین 
سابق امیرعبداللهیان در گفت وگو با ایسنا گفت: »ایشان در حوزه کشورهای 
عربی و آفریقایی سوابق خوبی داشتند چه در زمانی که سفیر بودند چه زمانی 
که مدیرکل و معاون وزیر خارجه بودند«. وی افزوده است: »یکی از مهم ترین 
ویژگی های حسین امیر عبداللهیان غیراز خلوص و شخصیت مردمی ایشان 
که مورد تمجید همه همکاران در وزارت خارجه بود این بود که ایشان تلاش 
نیروهای  ازجمله  مختلف  نهادهای  با  را  خارجی  سیاست  دستگاه  که  کردند 
دفاعی و نظامی نزدیک کنند. در واقع ایشان در حوزه نزدیکی عرصه های میدان 
و دیپلماتیک تلاش زیادی کردند که یکی از نمودهای این تلاش را در عملیات 
جبهه  تقویت  و  احیاء  باعث  موضوعی  چنین  کردیم.  مشاهده  صادق  وعده 
مقاومت در منطقه شده بود...ایشان همچنین در طول دوران حضورشان بر 
مسند وزارت خارجه تلاش کردند که روابط ایران با همسایگان را توسعه بدهند 
که یکی از نمودهای آن برقراری روابط مجدد بین ایران و عربستان بود. در واقع 
یک تلاش ویژه از سوی ایشان برای گسترش روابط ایران با کشورهای عربی را 
شاهد بودیم و همانطور که اشاره کردم مهم ترین خدمتی که ایشان انجام دادند 

ایجاد نزدیکی بیشتر بین دستگاه سیاست خارجی و عرصه میدان بود.«

مانور قدرت در منطقه و جهان در دوران وزارت امیرعبداللهیان
به  رئیسی«  دولت  خارجی  سیاست  »گام های  عنوان:  با  مطلبی  در  ایسنا 
در  امیرعبداللهیان  دکتر  شهید  عملکرد  و  سیزدهم  دولت  کارنامه  بررسی 
عرصه دیپلماسی پرداخته و نوشته است: »دولت های مختلف پس از انقلاب 
اسلامی، هر کدام براساس مشی خود در عین حفظ اصول ثابت در سیاست 

شهید امیرعبداللهیان؛ تجلی 
هماهنگی میدان و دیپلماسی 
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خارجی، به کنش گری در حوزه سیاست خارجی در سطح منطقه ای و بین المللی 
یا  جدید  عناصر  برخی  حامل  نیز  سیزدهم  دولت  آمدن  کار  روی  پرداختند. 
دست کم روایت های جدید از اصول مزبور بود. به گفته کارشناسان، سیاست 
»چند یا  عملگرا«  »انقلابی گرایی  گفتمان  بر  مبتنی  سیزدهم  دولت   خارجی 

« درنظر گرفته شد که عناصر اصلی آن را خنثی سازی  و  جانبه  گرایی عدالت  محور
لغو تحریم، متوازن سازی  روابط خارجی اقتصادی و سیاسی با اتکا به استراتژی 
نگاه به شرق و تعامل همسایگی بود. در عین حال مهم ترین خط سیاست 
خارجی دولت سیزدهم بر استراتژی » مقاومت« در منطقه متمرکز شد. انتخاب 
حسین امیرعبداللهیان به عنوان وزیر امور خارجه دولت سیزدهم با سال ها 
این  گویای  کشورهای حوزه خلیج فارس  و فعالیت  در حوزه منطقه و  تجربه  
موضوع بود که ایران در سطح استراتژی، تاکتیک و راهوری سیاست تعیین 

شده جدی است.«.

پیوستن ایران به شانگهای و بریکس 
در ادامه مطلب ایسنا درباره گسترش روابط ایران با سازمان های بین المللی 
به  ایران  رئیسی،  سیدابراهیم  دولت  »در  است:  آمده  نیز  اخیز  سال  سه  در 
عضویت کامل سازمان همکاری شانگهای درآمد. ایران در سال ۲۰۰۵ به عنوان 
عضو ناظر به سازمان همکاری شانگهای پیوست و یک سال بعد برای عضویت 
کامل در این سازمان درخواست داد. این درخواست بحث های زیادی را در 
برداشت و سال ها با تأخیر مواجه شد اما سرانجام در بیست  و یکمین اجلاسیه 
سران در سال ۲۰۲۱، با عضویت کامل ایران موافقت شد. ایران همچنین در این 
مدت، به عضویت بریکس درآمد. عضویت ایران در بریکس گروه کشورهای 
)برزیل، روسیه، هند، چین و آفریقای جنوبی( رسما از اول ژانویه ۲۰۲۴ آغاز شد. 
ناصر کنعانی سخنگوی وزارت امور خارجه ایران در این باره گفت که، این گروه 
با افزوده شدن اعضای جدید وزن و اهمیت جدیدی در معادلات بین المللی 
حوزه  در  بیشتری  فرصت های  نیز  چندجانبه  سازوکار  این  و  آورده  به دست 

مناسبات چندجانبه بین المللی در اختیار ایران قرار می دهد.

نقش شهید امیرعبداللهیان در بهبود روابط ایران با کشورهای منطقه
امیرعبداللهیان  شهید  کارنامه  درباره  ایسنا  مطلب  از  دیگری  بخش  در 
آورده است: »همچنین ایران موفق شد روابط دیپلماتیک خود را با تعدادی 
از همسایگان عرب و کشورهای آفریقایی ازجمله عربستان سعودی، کویت، 
و  منطقه  سطح  در  که  بگیرد  سر  از  مالدیو  و  جیبوتی  سودان،  لیبی،   ، مصر
بین الملل خبرساز شد. در ۱۹ اسفند ماه سال ۱۴۰۱ در پی دیدار شمخانی دبیر 
و  کشورمان و همتای سعودی خود در چین  امنیت ملی  وقت شورای عالی 
گفت وگوهای فشرده، روابط دیپلماتیک ایران و عربستان سعودی از سرگرفته 
شد. ۶ ماه بعد از آن، حسین امیر عبداللهیان، وزیر خارجه جمهوری اسلامی 
ایران در جده با محمد بن سلمان ولیعهد و نخست وزیر عربستان سعودی 
دیدار کرد. این دیدار بالاترین درجه از ارتقای روابط بعد از ۷ سال قطع رابطه دو 

کشور بود.«

کاهش اثر تحریم ها در وزارت خارجه دولت سیزدهم
در  امیرعبداللهیان  خارجه  وزارت  نقش  درباره  نیز  ایسنا  مطلب  ادامه  در 
کاهش تأثیر تحریم ها آمده است: »با وجود اینکه دولت سیزدهم گام هایی را به 
سمت احیای برجام برداشت، اما اختلافات میان ایران و کشورهای عضو برجام 
و نیز با آمریکا بر سر جزئیات، فرصت بازگشت کامل به این توافق را تا کنون 
ایجاد نکرده است اما دولت و دستگاه سیاست خارجی در راستای خنثی سازی  
و لغو تحریم ها که همواره بر آن تأکید داشته است، مذاکرات و اقداماتی را به 
انجام رساند. یکی از این اقدامات که با همراهی کامل وزارت خارجه ایران انجام 
شد، تولید و فروش نفت خام ایران در بالاترین میزان خود بعد از سال ۱۳۹۷ بود. 

هم اکنون تولید نفت ایران ۳.۴ میلیون بشکه در روز است.«

تقویت محور مقاومت و حمایت پررنگ از مردم غزه
در انتهای مطلب ایسنا درباره نقش وزارت خارجه در سه سال اخیر در تقویت 
محور مقاومت و زمینه سازی  برای افزایش تحرکات مقاومت فلسطین آمده 
است: »با توجه به حمایت های کامل و همه جانبه ایران از جبهه مقاومت در 
مناطق و کشورهای منطقه، بی سابقه ترین عملیات گسترده جبهه مقاومت 
طوفان  عملیات  پی  در  شد.  انجام  اسرائیل  رژیم  علیه  )حماس(  فلسطین 
الاقصی در ۷ اکتبر ۲۰۲۳ نیروهای حماس برای مقابله با ادامه اشغالگری رژیم 
صهیونیستی، مناطقی از سرزمین های اشغالی را با راکت هدف قرار دادند و 
پس از آن به صورت زمینی وارد سرزمین های اشغالی شدند. گفته شد در پی 
این عملیات، بیش از ۱۴۰۰ اسرائیلی کشته و ۳۰۰۰ نفر از آنان زخمی شدند. این 
حسین  شد.  ارزیابی  صهیونیستی  رژیم  برای  بی سابقه  شکستی  عملیات 
امیرعبداللهیان در هفت ماه گذشته یکی از پرکارترین وزیران خارجه منطقه و 
دنیا بود که برای توقف جنگ در غزه و اجرای آتش بس به رایزنی و گفت وگو با 
همتایان خود پرداخت. وی دوران سختی را در این مدت داشت به ویژه در رابطه 

با حمله رژیم اسرائیل به کنسولگری ایران در دمشق و عملیات وعده صادق.«

ع می توان شهید امیرعبداللهیان را از دیپلمات های تربیت شده  در مجمو
وزنه ای  و  منطقه  مسائل  در  متفکر  فردی  اسلامی،  انقلاب  مبانی  براساس 
مهم برای پیشبرد سیاست های منطقه و افزایش اقتدار جمهوری اسلامی؛ 
یاد کرد. فردی که در عین تسلط به مسائل بین المللی و منطقه ای اما، با بر هم 
زدن قواعد تشریفاتی و ژست های سیاسی، مانند یک سرباز کف میدان عمل 
می کرد و نقشی پررنگ در هماهنگی تحرکات میدانی و دیپلماتیک ایران در 
وی  برازنده  دیپلماسی  و  میدان  نزدیک کننده  لقب  الحق  و  داشت  منطقه 
بود. اخلاص بالا و دوستی و روابط نزدیک با شهدای مقاومت ازجمله شهید 
سلیمانی و شهید ابومهدی مهندس نیز سبب شد وی به آرزوی دیرین خود 

یعنی شهادت برسد.

از دیپلمات ها وجود دارد،  که  گرفته است. معمولا تصویری  از نام معدود افرادی در جایگاه های دیپلماتیک قرار    ]عبدالباسط انصاری[  عنوان شهید پیش 
چهره هایی سیاسی با پرستیژ رسمی و ژست های خاص است که کمتر در کف صحنه بحران ها حاضرند و غالبا در سازمان های بین المللی و پشت میزهای مذاکره 
دیده می شوند. دکتر حسین امیرعبداللهیان اما این تصویر را بر هم زد. امیرعبداللهیان از دیپلمات هایی بود که از سطوح پایین وزارت خارجه با تحصیلات مرتبط و 
عالیه فعالیت خود را آغاز کرد، و به مرور نقش فعالی در روابط ایران و اعراب و اثرگذاری بر تحولات منطقه ای و تقویت محور مقاومت ایفا کرد. کار در حوزه کشورهای 
عربی، خلیج فارس و معاونت حوزه عربی و آفریقایی وزارت خارجه و سپس تصدی سمت وزیر امور خارجه به مدت حدودا سه دهه، وی را به مهره ای صاحب نظر و 

اثرگذار در حوزه خاورمیانه، کشورهای عربی و سیاست خارجی ایران تبدیل کرد. در ادامه نگاهی به کارنامه شهید امیرعبداللهیان خواهیم داشت:

یکی از برجسته ترین 
ادوار زندگی شهید 
امیرعبداللهیان، ایفای 
نقش مهم در قامت 
معاون حوزه عربی-
آفریقایی وزارت خارجه 
در زمان انقلاب های 
کشورهای عربی موسوم به 
بیداری اسلامی در انتهای 
سال ٨٩ و ابتدای دهه 
٩٠ بود. نقش پررنگ وی 
در تقویت جنبش های 
اسلامی و ضد دیکتاتوری، 
تقویت گروه های مبارز 
شیعه و سنی و حمایت 
از مبارزات ملت های 
منطقه انکار ناشدنی 
است. روابط نزدیک شهید 
امیرعبداللهیان با شهید 
سلیمانی و تقویت نفوذ 
ایران و سپاه قدس در 
عراق پس از سقوط صدام 
نیز از دیگر نقاط درخشان 
کارنامه امیرعبداللهیان بود


